FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 03ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 4º PERÍODO DA 14ª
LEGISLATURA

Aos 23 dias do mês de fevereiro de 2024, na Câmara Municipal de Ielmo
Marinho/RN,  situada na  Rua José  Camilo  Bezerra  S/N Centro,  sob  a
presidência do vereador Galego, reuniram-se os seguintes vereadores:
Breno  Marreiro,  Joãozinho  Garcia,  João  Zacarias,  Pio,  Junior  do
Mercadinho, Dida, e Bastinho. Com a palavra o presidente da sessão, o
vereador  Galego,  cumprimenta  a  todos  presentes  e  declara  aberta  a
presente sessão, em seguida secretário faz leitura das matérias em pauta,
a referenda sessão extraordinária terá a seguinte ordem do dia, sorteio
do relator para a representação de destituição, em observância ao artigo
215 do inciso três do Regimento Interno da Casa, se registra que não
poderão funcionar como relator e nem compor o sorteio o representante e
os membros da Mesa Diretora, de acordo com o artigo 215 do inciso
quarto  do  Regimento  Interno.  em  seguida  secretário  faz  leitura  do
despacho publicado no diário oficial  no dia 15 de fevereiro de 2024,
Considerando que o Vereador Representante confirmou o interesse no
prosseguimento  da  Representação;  Considerando  a  decisão  prolatada
pelo  juízo  da  3ª  vara  da  comarca  de  Macaíba,  Processo  MS  nº
0800397-20.2024.8.20.5121, no sentido de que “Ante o exposto, DEFIRO
o  pedido  de  tutela  de  urgência  formulado  na  inicial,  passo  em que
determino que os requeridos suspendam, IMEDIATAMENTE, a audiência
aprazada para amanhã (02/02/24) às 10h, bem como declaro suspensos os
efeitos  da  sessão  extraordinária  no  dia  09/01/24,  já  realizada,  até  o
deslinde deste feito”; Considerando a necessidade de sanear o processo
administrativo de Representação nº 001/2023, no sentido de proceder a
nova sessão para a escolha do Relator (Art. 215, §3º, do RI), desta feita,
NOTIFICANDO também o advogado Dr. Felipe Augusto Cortez Meira de
Medeiros, OAB/RN nº 3.640; Determino a CONVOCAÇÃO DE SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IELMO  MARINHO,
para o dia 22 de fevereiro de 2024, às 10hs,  na sala de Sessões do
Plenário  José Paulino Soares,  sede do Poder Legislativo Municipal.  A
referida sessão extraordinária terá a seguinte ordem do dia; a. sorteio do
relator para a Representação de Destituição, em observância ao Art. 215,
§3º,  do  RI.  Registro  que não poderão funcionar  como relator  e  nem
compor o sorteio, o Representante, o Representado, os membros da Mesa
Diretora (Art. 215, §4º, do RI). Proceda-se a convocação dos vereadores,
conforme Art.  155,  do  RI  e  do  Dr.  Felipe  Augusto  Cortez  Meira  de
Medeiros, OAB/RN nº 3.640, atendendo a decisão prolatada no MS nº
0800397-20.2024.8.20.5121. Publique-se no Mural da Câmara Municipal
e no Diário Oficial  dos Municípios.;  em seguida Presidente da sessão
Convoca o vereador Breno para fazer o sorteio; vereadores legíveis ao
Sorteio:  Dida,  Bastinho,  Junior e João Zacarias;  segue o processo,  na
sequência  o  mesmo puxa o  papel  do sorteado onde o  Vereador João
Zacarias se evidencia como relator no processo após seu nome sair no
sorteio; tendo em vista o fim do ato Presidente que dirigiu a presente
sessão declara e presente sessão encerrada. Segue abaixo link da sessão
Gravada via Youtube

f o n t e :
https://www.youtube.com/live/lWIdH_blQX0?si=KEACX1l6YinRREmi

Publicado por: EDIVAL NUNES CABRAL
Código Identificador: 83403482

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 26/02/2024.
EDIÇÃO 1845. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br